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Herr 

Bundesministerium 
Inneres 

Präsident des Nationalrates 

Mag. Wolfgang Sobotka 

Parlament 

1017 Wien 

Geschäftszahl: 2021-0.625.289 

Sehr geehrter Herr Präsident! 

bmi.gv.at 

Karl Nehammer, MSc 

Bundesminister 

Wien, am 7. September 2021 

Der Abgeordnete zum Nationalrat Herbert Kickl und weitere Abgeordnete haben im 

Rahmen der Sitzung des Nationalrates am 9. Juli 2021 an mich folgende Fragen gerichtet, 

deren schriftliche Beantwortung zugesichert wurde. 

Diese Fragen beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt: 

Die in der Anfrage angeführten Zahlen für das laufende Kalenderjahr werden in Erfüllung 

des parlamentarischen lnterpellationsrechtes vorgelegt. Es wird ausdrücklich darauf 

hingewiesen, dass Experten aus der Wissenschaft im Rahmen des Projektes 

11 Kriminalstatistikneu" festgestellt haben, dass Aussagen über die Sicherheitslage und die 

Kriminalitätsbelastung aus quartalsmäßigen und halbjährlichen Zahlenwerten nicht 

möglich sind, weil daraus gezogene Schlüsse einer wissenschaftlichen Überprüfung nicht 

standhalten. 

Es wird auch darauf hingewiesen, dass es sich hier um Rohdaten handelt, die noch nicht 

der Qualitätskontrolle und weiteren Prüfmechanismen unterzogen wurden. Ergo können 

aus dem Zahlenmaterial weder die gegenwärtige kriminalpolizeiliche Lage noch Trends 

bzw. Aussagen über die Sicherheitslage und die Kriminalitätsbelastung abgeleitet werden. 
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Zur Frage 27: 

• Wie viele Asylanträge aufgegliedert auf die Staatsangehörigkeit wurden heuer bis 

1. Juli 2021 in Österreich gestellt? 

Diese Frage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt: 

Staatsangehörigkeit Summe Asylanträge 

Syrien 4.471 

Afghanistan 1.880 

Marokko 658 

Somalia 422 

Irak 401 

Türkei 274 

unbekannt 255 

Pakistan 255 

Iran 203 

Indien 191 

Russische Föderation 184 

Algerien 177 

Bangladesch 142 

Ägypten 130 

Tunesien 121 

Nigeria 79 

Georgien 71 

Libyen 44 

Jemen 41 

Volksrepublik China 38 

Ukraine 36 

Mongolei 34 

Eritrea 30 

Libanon 28 

Armenien 28 

Serbien 27 

Gambia 25 

Jordanien 18 

Demokratische Republik Kongo 17 
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Kosovo 17 

Aserbaidschan 16 
ffc 

" 
)) 

Äthiopien 15 

Ghana 11 
'"' ;;;; 

Sri Lanka 11 

Guinea 10 
) )' 

Belarus 10 

Sudan 
!) 

10 
' 

Nordmazedonien 9 

Kamerup 9 

Albanien 9 

Tadschikistan 8 
' 

Togo 8 

Kuba 7 
!:! 

Kasachstan 7 

Usbekistan 7 

Venezuela 6 

Senegal 5 

Burkina Faso 4 

Mali 3 

Cote d'lvoire 3 

Guatemala, 3 

Angola 3 

Uganda 3 

Kongo 3 

Myanmar 2 

Philippinen 2 

Ben in 2 
);; 

Niger 2 

Guinea-Bissau 2 
''" 

Bosnien und Herzegowina 2 

Komoren 
)), 

2 

Kuwait 2 

Kirgisistan 1 

Vereinigtes Königreich 1 
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Ruanda 1 

Schweden 1 

Tschad 1 

Deutschland 1 

Peru 1 

Burundi 1 

Rumänien 1 

Sierra Leone 1 

Vietnam 1 

Slowakei 1 

Tschechische Republik 1 

Moldau 1 

Kolumbien 1 

Korea (Süd, Republik) 1 

Liberia 1 

Montenegro 1 

Ungarn 1 

Südsudan - - 1 

Brasilien 1 

Bulgarien 1 

Sahara (Westsahara) 1 

Kenia 1 

Laos 1 

Gesamtergebnis 10.518 

Zur Frage 43: 

• Wie viele davon waren - gegliedert nach Ziel/ändern - Abschiebungen? 

Diese Frage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt: 

Es wird angemerkt, dass Statistiken zu Abschiebungen grundsätzlich nach 

Staatsangehörigkeit und nicht nach Zieldestinationen geführt werden. 

Staatsangehörigkeit Summe Abschiebungen 

Slowakei 394 

Ungarn 233 
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Rumänien 181 

Serbien 161 

Polen 131 

Afghanistan 61 

Nigeria 60 

Bulgarien 43 

Tschechische Republik 36 

Albanien 34 

Deutschland 31 

Türkei 30 

Bosnien-Herzegowina 29 

Georgien 26 

Kosovo 18 

Russische Föderation 18 

Slowenien 17 

Ukraine 15 
.. 

Pakistan 15 

Indien 14 

Nordmazedonien 14 

Syrien 13 

Kroatien 12 

Montenegro 11 

Armenien 9 

Bangladesch 9 

Italien 9 

Belarus 6 

Moldau 4 

Somalia 3 

Dominikanische Republik 3 

Tunesien 3 

staatenlos 2 

Kolumbien 2 
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Griechenland 2 

Litauen 2 

Spanien 2 

Thailand 2 

Niederlande 2 

Gambia 2 

Venezuela 1 

Sri Lanka 1 

Algerien 1 

China Volksrepublik 1 

Marokko 1 

G uinea-Bissau 1 

Ägypten 1 

Irak 1 

Jamaika 1 

Kasachstan 1 

Estland 1 

Kanada 1 
-

Portugal 1 

Frankreich 1 

Kuwait 1 

Gesamtergebnis 1.674 

Zur Frage 55: 

• Wie viele fremde Tatverdächtige, aufgegliedert nach Aufenthaltsstatus, konnten im 

ersten Halbjahr 2021 ermittelt werden? 

Tatverdächtige - Aufenthaltsstatus Anzahl Tatverdächtige 

Nicht rechtmäßig aufhältig bzw. geduldet 1.817 

unbekannt 1.261 

Erwerbstätig 15.677 

In Ausbildung 2.966 

Tourist 1.708 
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Asylwerber 4.015 

Nicht erwerbstätig, in Ö. sozialversichert 11.036 

Keinen {Täter/Opfer im Ausland} 4.109 

Nicht erwerbstätig, in ö nicht sozialversichert 4.866 

Gesamtergebnis 47.455 

Zur Frage 56: 

• Wie viele fremde Tatverdächtige, aufgegliedert nach Nationalität, konnten im ersten 

Halbjahr 2021 ermittelt werden? 

Tatverdächtige - Nationalität Anzahl Tatverdächtige 

Afghanistan 2.136 

Ägypten 159 

Albanien 119 

Algerien 304 

Angola 16 

Argentinien 16 

Armenien 154 

Aserbaidschan 58 

Äthiopien 15 

Australien 16 

Bangladesch 36 

Belarus 62 

Belgien 66 

Benin 4 

Bolivien 2 

Bosnien-Herzegowina 1.961 

Botsuana 1 

Brasilien 42 

Bulgarien 1.227 

Burkina Faso 3 

Burundi 2 

Chile 11 

China 119 

Costa Rica 2 

Cote d'lvoire 10 

Dänemark 7 

Deutschland 4.440 

Dominikanische Republik 67 
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Ecuador 6 
Eritrea 19 
Estland 15 
Finnland 6 
Frankreich 160 

Gabun 1 

Gambia 53 

Georgien 223 

Ghana 47 

Griechenland 139 

Guinea 20 

Guinea-Bissau 8 

Honduras 4 

Indien 244 

Indonesien 6 

Irak 769 

Iran 441 

Irland 80 
Island 3 

Israel 168 

Italien 718 

Jamaika 13 

Japan 2 

Jemen 19 

Jordanien 36 

Kamerun 56 

Kanada 14 

Kasachstan 23 

Kenia 42 

Kirgistan 14 

Kolumbien 28 

Kongo 19 

Kongo - Demokratische Republik 23 

Korea - Süd 8 

Kosovo 669 
Kroatien 1.475 

Kuba 19 

Kuweit 10 

Lettland 174 

Libanon 42 

Liberia 23 
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Libyen 135 

Liechtenstein 6 

Litauen 117 

Luxemburg 33 

Mali 22 

Malta 6 

Marokko 304 

Mauretanien 1 

Mexiko 12 

Moldau 148 

Mongolei 69 

Montenegro 90 

Mosambik 1 

Myanmar 2 

Namibia 1 

Nepal 9 

Neuseeland 3 

Nicaragua 2 

Niederlande 196 

Niger 1 

Nigeria 565 -
Nordmazedonien 576 

Norwegen 14 

Pakistan 172 

Palästina 10 

Paraguay 1 

Peru 14 

Philippinen 21 
Polen 1.770 

Portugal 121 

Ruanda 11 

Rumänien 4.975 

Russische Föderation 1617 
Schweden 142 
Schweiz 215 
Senegal 9 
Serbien 4.781 
Sierra Leone 23 
Simbabwe 4 
Slowakei 1.871 
Slowenien 617 
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Somalia 557 
Spanien 106 
Sri Lanka 17 
St. Lucia 1 
Staatenlos 287 
Südafrika 14 

Sudan 29 
Südsudan 1 
Syrien 1.894 
Tadschikistan 1 
Tansania 1 
Thailand 80 

Togo 3 
Trinidad und Tobago 1 

Tschechien 677 

Tunesien 176 
Türkei 3.159 
Turkmenistan 2 
Tuvalu 1 
Uganda 7 
Ukraine 265 
Ungarn 2.224 
Ungeklärte Staatsangehörigkeit 1.894 
Usbekistan 20 
Venezuela 17 
Vereinigte Arabische Emirate 1 
Vereinigte Staaten von Amerika 265 
Vereinigtes Königreich Großbritannien und Nordirland 149 
Vietnam 11 

Zypern 14 
Gesamtergebnis 47.455 

Zur Frage 60: 

• Wie stellt sich die Kriminalitätsbelastungszahl (Tatverdächt ige pro 1000 in Österreich 

aufhältige Personen) der fremden Tatverdächtigen aufgegliedert, auf die jeweilige 

Nationalität heuer dar? 
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Jan-Jun 

Tatverdächtige - Nationalität 
2021 

EW 
TV pro 1000 

(vorläufig EW 
) 

Afghanistan 2.136 43.654 48,93 

Ägypten 159 6.141 25,89 

Albanien 119 2.909 40,91 

Algerien 304 1.133 268,31 

Angola 16 213 75,12 

Argentinien 16 493 32,45 

Armenien 154 3.293 46,77 

Aserbaidschan 58 1.224 47,39 

Äthiopien 15 552 27,17 

Australien 16 1.229 13,02 

Bangladesch 36 2.521 14,28 

Belarus 62 1.777 34,89 

Belgien 66 2.653 24,88 

Benin 4 90 44,44 

Bolivien 2 196 10,20 

Bosnien-Herzegowina 1.961 96.583 20,30 

Botsuana 1 8 125,00 

Brasilien 42 3.725 11,28 

Bulgarien 1.227 32.528 37,72 

Burkina Faso 3 106 28,30 

Burundi 2 43 46,51 

Chile 11 623 17,66 

China 119 13.837 8,60 

Costa Rica 2 131 15,27 

Cote d'lvoire 10 241 41,49 

Dänemark 7 1.230 5,69 

Deutschland 4.440 
199.99 

22,20 
3 

Dominikanische Republik 67 1.701 39,39 
Ecuador 6 351 17,09 
Eritrea 19 365 52,05 
Estland 15 590 25,42 
Finnland 6 1.721 3,49 
Frankreich 160 9.011 17,76 
Gabun 1 32 31,25 
Gambia 53 684 77,49 
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Georgien 223 3.440 64,83 

Ghana 47 1.355 34,69 

Griechenland 139 7.393 18,80 

Guinea 20 296 67,57 

Guinea-Bissau 8 39 205,13 

Honduras 4 76 52,63 

Indien 244 9.692 25,18 

Indonesien 6 966 6,21 

Irak 769 13.482 57,04 

Iran 441 14.920 29,56 

Irland 80 1.800 44,44 

Island 3 247 12,15 

Israel 178 1.520 117,11 

Italien 718 32.490 22,10 

Jamaika 13 120 108,33 

Japan 2 2.528 0,79 

Jemen 19 376 50,53 

Jordanien 36 651 55,30 

Kamerun 56 615 91,06 

Kanada 14 1.853 7,56 

Kasachstan 23 1.468 15,67 

Kenia 42 917 45,80 

Kirgistan 14 752 18,62 

Kolumbien 28 1.223 22,89 

Kongo 19 346 54,91 

Kongo - Demokratische Republik 23 609 37,77 

Korea - Süd 8 2.193 3,65 

Kosovo 669 26.032 25,70 

Kroatien 1.475 83.596 17,64 

Kuba 19 613 31,00 

Kuweit 10 137 72,99 

Lettland 174 1.761 98,81 

Libanon 42 970 43,30 

Liberia 23 105 219,05 

Libyen 135 703 192,03 

Liechtenstein 6 446 13,45 

Litauen 117 1.652 70,82 

Luxemburg 33 1.187 27,80 

Mali 22 90 244,44 

Malta 6 122 49,18 

Marokko 304 1.500 202,67 

Mauretanien 1 28 35,71 
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Mexiko 12 1.500 8,00 

Moldau 148 1.409 105,04 

Mongolei 69 2.588 26,66 

Montenegro 90 1.464 61,48 

Mosambik 1 24 41,67 

Myanmar 2 94 21,28 

Namibia 1 56 17,86 

Nepal 9 716 12,57 

Neuseeland 3 297 10,10 

Nicaragua 2 145 13,79 

Niederlande 196 9.739 20,13 

Niger 1 26 38,46 

Nigeria 565 7.344 76,93 

Nordmazedonien 576 24.088 23,91 

Norwegen 14 755 18,54 

Pakistan 172 4.112 41,83 

Paraguay 1 69 14,49 

Peru 14 841 16,65 

Philippinen 21 5.823 3,61 

Polen l .770 64.429 27,47 

Portugal 121 3.989 30,33 

Ruanda 11 124 88,71 

Rumänien 4.975 
123.45 

40,30 
9 

Russische Föderation 1.617 32.872 49,19 

Schweden 142 3.157 44,98 

Schweiz 215 8.388 25,63 

Senegal 9 252 35,71 

Serbien 4.781 
122.11 

39,15 
5 

Sierra Leone 23 145 158,62 

Simbabwe 4 127 31,50 

Slowakei 1.871 43.621 42,89 

Slowenien 617 21.441 28,78 

Somalia 557 6.703 83,10 

Spanien 106 7.901 13,42 

Sri Lanka 17 579 29,36 

St. Lucia 1 12 83,33 

Staatenlos 287 4.255 67,45 

Südafrika 14 780 17,95 

Sudan 29 543 53,41 

Südsudan 1 0 
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Syrien 1.894 51.502 

Tadschikistan 1 415 

Tansania 1 144 

Thailand 80 5.006 

Togo 3 83 

Trinidad und Tobago 1 41 

Tschechien 677 14.182 

Tunesien 176 2.480 

Türkei 3.159 
117.60 

7 

Turkmenistan 2 188 

Tuvalu 1 4 

Uganda 7 224 

Ukraine 265 11.585 

Ungarn 2.224 87.516 

Ungeklärte Staatsangehörigkeit 1.893 12.930 

Usbekistan 20 626 

Venezuela 17 616 

Vereinigte Arabische Emirate 1 47 

Vereinigte Staaten von Amerika 265 8.353 

Vereinigtes Königreich Großbritannien und 
149 11.177 

Nordirland 

Vietnam 11 1.347 

Zypern 14 259 

Zur Frage 61: 

• Wie stellt sich die Kriminalitätsbelastungszahl der tatverdächtigen Asylwerber 

aufgegliedert auf die jeweilige Nationalität heuer dar? 

Jan-Jun 

36,78 

2,41 

6,94 

15,98 

36,14 

24,39 

47,74 

70,97 

26,86 

10,64 

250,00 

31,25 

22,87 

25,41 

146,40 

31,95 

27,60 

21,28 

31,73 

13,33 

8,17 

54,05 

TV-Nationalität 2021 EW TV pro 1000 EW 
(vorläufig) 

Afghanistan 956 43.654 21,9 

Ägypten 20 6.141 3,3 

Albanien 9 2.909 3,1 

Algerien 109 1.133 96,2 

Angola 1 213 4,7 

Armenien 20 3.293 6,1 

Aserbaidschan 12 1.224 9,8 

Äthiopien 4 552 7,2 
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Bangladesch 10 2.521 4,0 
Belarus 13 1.777 7,3 
Belgien 1 2.653 0,4 
Bosnien-Herzegowina 2 96.583 0,0 
Brasilien 2 3.725 0,5 
Bulgarien 2 32.528 0,1 
China 9 13.837 0,7 
Cote d'lvoire 1 241 4,1 
Deutschland 1 199.993 0,0 
Eritrea 6 365 16,4 
Frankreich 1 9.011 0,1 
Gambia 15 684 21,9 
Georgien 26 3.440 7,6 
Ghana 15 1.355 11,1 
Guinea 12 296 40,5 

Guinea-Bissau 2 39 51,3 

Indien 48 9.692 5,0 
Irak 318 13.482 23,6 

Iran 176 14.920 11,8 

Israel 3 1.520 2,0 

Italien 1 32.490 0,0 

Jamaika 1 120 8,3 

Jemen 8 376 21,3 

Jordanien 9 651 13,8 

Kamerun 11 615 17,9 

Kenia 7 917 7,6 

Kongo 1 346 2,9 

Kongo - Demokratische Republik 3 609 4,9 

Kosovo 31 26.032 1,2 

Kroatien 1 83.596 0,0 

Kuweit 9 137 65,7 

Libanon 5 970 5,2 

Liberia 3 105 28,6 

Libyen 71 703 101,0 

Mali 6 90 66,7 

Marokko 98 1.500 65,3 

Moldau 3 1.409 2,1 

Mongolei 8 2.588 3,1 

Mosambik 1 24 41,7 

Nigeria 101 7.344 13,8 

Nordmazedonien 4 24.088 0,2 
Pakistan 48 4.112 11,7 

Philippinen 1 5.823 0,2 

Ruanda 3 124 24,2 
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Rumänien 6 123.459 0,0 
Russische Föderation 248 32.872 7,5 
Schweden 3 3.157 1,0 
Senegal 4 252 15,9 
Serbien 11 122.115 0,1 
Sierra Leone 7 145 48,3 
Simbabwe 2 127 15,7 
Slowakei 3 43.621 0,1 
Somalia 304 6.703 45,4 

Sri Lanka 4 579 6,9 
Staatenlos 91 4.255 21,4 

Sudan 9 543 16,6 

Syrien 739 51.502 14,3 

Togo 2 83 24,1 
Tunesien 22 2.480 8,9 

Türkei 38 117.607 0,3 

Turkmenistan 2 188 10,6 
Uganda 1 224 4,5 

Ukraine 11 11.585 0,9 

Ungarn 1 87.516 0,0 

Ungeklärte Staatsangehörigkeit 273 12.025 22,7 

Usbekistan 2 626 3,2 
Venezuela 3 616 4,9 

Vereinigte Arabische Emirate 1 47 21,3 

Karl Nehammer, MSc 
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Ergänzung der mündlichen Beantwortung der dringlichen Anfrage 7292/J in der 117. Sitzung 

des Nationalrates vom 8. Juli 2021 . 
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